
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254345

PORTARIA Nº. 1144/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matricula 
nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, 
para responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, 
em substituição ao Diretor de Planejamento Ambiental, em 
exercício YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, matricula n° 
54187033/2 no período de 16 a 17/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254298

PORTARIA: 1265/2011
Objetivo: 1- AOS TECNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇAO; 2- AO 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TECNICO NA 
FISCALIZAÇAO; 3- AOS MOTORISTAS: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145, DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
24/06/2011
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2011 a 24/06/2011
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2011 a 24/06/2011
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2011 a 24/06/2011
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254353

PORTARIA: 199/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Iara do Socorro Sousa Ramos           Secretário de Gabinete   
55590066    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0261000000          339030              
1.000,00
18122012545340000    0261000000          339039              
600,00
18122012545340000    0261000000          339036              
400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254130

ATO: PORTARIA Nº. 193 DE 05/07/11
Término Vínculo: 09/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Graciete Maria Ferreira dos Santos (Secretário 
de Diretoria)<br

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº. 197 DE 06 DE JULHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254152
Designa Kleber Farias Perotes para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar, o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº. 
5533970, ocupante do cargo em comissão de Gerente Técnico, 
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais deste Instituto, a contar de 05 de Julho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 190 DE 05 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254135

Autoriza o servidor Cleberson da Silva Salomão dirigir veículo 
da Regional de Carajás deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Cleberson da Silva Salomão, 
matrícula nº. 57204725, ocupante dos cargos de Técnico em 
Gestão Florestal – Engenharia Florestal e de Gerente Técnico, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.05187323447 dirigir o 
veículo de marca Ford/Fiesta da Regional de Carajás deste 
Instituto, quando a serviço do IDEFLOR.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254143

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 196 de 06/07/11
Data de Admissão: 05/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Kleber Farias Perotes                              Gerente Técnico                    
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254378

PORTARIA: 200/2011
Objetivo: Participar do Lançamento do Projeto de 
Desenvolvimento Sustentável das Comunidades 
Agroextrativistas do município de Portel.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/258328 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189985/Karina dos Santos Cardoso (Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254489

PORTARIA: 201/2011
Objetivo: Participar de um curso que esta sendo oferecido pelo 
compras net. 
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/260642 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
20885/Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira 
(Gerente Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 
08/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254652

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 10/2011

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 

MÓVEL PARA ACESSO A INTERNET, para os órgãos e entidades 
do Sistema de Segurança Pública do Governo do Estado do 
Pará, , de acordo com as condições e especificações técnicas do 
Anexo I – Termo de Referência deste Edital.
Entrega do Edital: site da Internet http://www.comprasnet.gov.br.
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o 
endereço eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de 
licitações).
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: site da Internet http://www.comprasnet.gov.
br.
Data da Abertura: 20/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120643700000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.° 068/2011 GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254256
PORTARIA Nº. 068/2011-GAB/SEC
BELÉM-PA, 07 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       O Contrato nº. 
006/2009-SEGUP, celebrado com a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE 
COMUNICAÇÃO, oriundo do Processo nº. 2009/187816-SEGUP, 
da Dispensa de Licitação n°. 003/2009-DPRF;
CONSIDERANDO:                       O que dispõe, o Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE:                                     Designar como 
Fiscal do Contrato o servidor, CAP. QOPM JANDIR RIBEIRO 
LEÃO, Coordenador Administrativo do CIOp, para acompanhar 
e fiscalizar o serviço de locação de espaço para instalação 
de antena na torre de comunicação e os espaços físicos do 
1° e 2° andares da referida torre, para compartilhamento 
de equipamento de telecomunicação para abrigar o site do 
Sistema de Comunicação do CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 060/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 29 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254211
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 003/2011-DGPC/
PAD, de 27.06.2011, da lavra da DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA,   Presidente da Comissão, onde solicita 
a prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 019/2011-DGPC/PAD, de 18/04/2011,  publicada no Diário 
Oficial nº 31.904 de 29/04/2011.
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 019/2011-DGPC/
PAD, de 18/04/2011,  publicada no Diário Oficial nº 31.904 
de 29/04/2011,,conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de28/06/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil

CONTINUA NO CADERNO 3


